a) Informações sobre as movimentações das propriedades para investimento

(i) Durante 2020 e 2019, os custos com retrofit foram substancialmente nos seguintes empreendimentos: Ed. Centenário Plaza, Passeio

Corporate e Galpão Cajamar.

(ii) No âmbito da incorporação aprovada em 08 de abril de 2019, as seguintes propriedades passaram a compor os ativos da Companhia através
do acervo líquido incorporado: Ed. Porto Alegre (BRPR 55) e Ed. Barra da Tijuca (BRPR 56). Durante o terceiro trimestre de 2020, tivemos o
acervo líquido incorporado referente a SPE 61 e PPII,

(iii) Conforme demonstrado na Nota 1: (i) Em 26 de junho de 2019 foi efetivada a venda do Ed. Paulista e (ii) em 16 de abril de 2019 foi efetivada
a venda do Ed Celebration.

Abaixo demonstramos uma análise de sensibilidade dos valores dos ativos e os respectivos ajustes no
resultado da Companhia, apresentada por ocasião das demonstrações financeiras anuais em 31 de
dezembro de 2019, caso houvesse alterações nas taxas de desconto utilizadas para o cálculo do valor
justo. Utilizamos as variações de 0,5 ponto percentual para cima e para baixo.

Notas 30/09/2020 30/09/2019 30/09/2020 30/09/2019

Saldo inicial   7.018.049   7.439.961   7.133.661   8.023.973

(+) Aquisições   -   1.384   -   1.384

(+) Custos retrofit (i)   84.514   87.874   84.514   87.911

(+) Incorporação de Controladas (ii)   99.757   301.126   -   -

(-) Outras Movimentações   (1.441) (9.667)   (1.384) (9.667)

(+) Venda de propriedades (iii)   - (593.020)   - (593.020)

(+/-) Ajuste a valor de mercado   - 25.898   - 25.898

Saldo final   7.200.880   7.253.556   7.216.791   7.536.480

Controladora Consolidado

Valor justo em 31/12/2019 Efeito no Efeito no

Consolidado -0,5 p.p resultado +0,5 p.p resultado

Valor justo das propriedades para investimento 7.133.661   7.736.562  602.901   6.610.712   (522.949)

Efeitos de variações no valor justo

PÁGINA: 35 de 59

ITR - Informações Trimestrais - 30/09/2020 - BR PROPERTIES S.A. Versão : 1

Notas Explicativas

Página 11 de 29

9. Empréstimos e financiamentos

(a) Em 14 de julho de 2017, foi realizada a 7ª emissão de debêntures simples, não conversíveis em ações, em até 3 (três) Séries, da espécie
quirografária, no valor total de até R$275.000, sendo: i) 1ª série com prazo de vencimento de 12 anos e fazem jus ao pagamento de juros
remuneratórios equivalentes à 100% da variação acumulada da Taxa DI, acrescida de sobretaxa de 1,55% ao ano e ii) 2ª e 3ª séries com prazo de
vencimento de 15 anos, atualizadas mensalmente pelo IPCA e com remuneração de 7,23% a.a..

Em 20 de dezembro de 2017, tivemos a 8ª emissão de debêntures simples, não conversíveis em ações, da espécie quirografária, em série única no